№

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

«27» октября 2017 года 

Первомайский районный суд 

<

адрес>

в составе: 

судьи Коваленко И.А, 

с участием адвоката ФИО13,

при секретаре ФИО12, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к ГУ УПФ РФ в 

<

адрес>, третьи лица: ОАО «ОГК-2» - Новочеркасская ГРЭС, Администрация 

<

адрес>, МБОУ ДОД ДДТ о признании решения незаконным, обязании зачесть в страховой стаж периоды работы при назначении пенсии,

У С Т А Н О В И Л:

Истица предъявила в суд настоящий иск? ссылаясь на то, что она обратилась в ГУ УПФ РФ в 

<

адрес>е 

<

адрес> с заявлением о назначении досрочной страховой пенсии по старости в связи с педагогической деятельностью. Имеет общий страховой стаж 26 лет 7 месяцев 17 дней на момент обращения к ответчику. Всего принято 8 лет 11 месяцев 8 дней. В стаж, дающий право на досрочное пенсионное обеспечение, не приняты указанные в обжалуемом решении периоды работы: ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по 06.09.2005г. в связи с тем, что в списках работников числилась в указанные периоды ФИО2, а паспорт выдан на ФИО1. Установить принадлежность справок ФИО1 не представляется возможным.

В стаж, дающий право на досрочное пенсионное обеспечение, не приняты указанные в обжалуемом решении периоды работы: 23ДД.ММ.ГГГГ., как не подтвержденные сведениями ПФ.

Всего в стаж, дающий право на досрочное пенсионное обеспечение, не принято 15 лет 9 месяцев 19 дней.

Согласно архивным справкам указано, что в вышеуказанные периоды она работала в детских садах, но имеются разночтения в написании её имени «ФИО7», вместо «ФИО6».

Истица просит признать незаконным решение об отказе в назначении досрочной страховой пенсии по старости ГУ УПФ РФ в 

<

адрес>е 

<

адрес> № от 26.10.2016г. ФИО3 Н.В., ДД.ММ.ГГГГ.

<

адрес> ГУ УПФ РФ в 

<

адрес>е 

<

адрес> включить периоды трудовой деятельности ФИО3 Н.В. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В последующем истица несколько раз уточняла исковые требования и в конечной редакции просит установить факт принадлежности мне справки филиала ОАО «ОГК-2»-Новочеркасская ГРЭС № от 06.11.2013г., архивной справки Министерства образования и науки РФ Управления образования Администрации 

<

адрес> № от 10.02.2014г., справки о стаже работы МБОУ ДОД ДДТ № от 12.02.2014г., справки филиала ОАО «ОГК-2» - Новочеркасская ГРЭС № от 22.04.2015г., справки филиала ОАО «ОГК-2» - Новочеркасская ГРЭС № от 22.04.2015г., архивной справки Администрации 

<

адрес> образования 

<

адрес> № от 23.04.2015г., справки МБДОУ 

<

адрес> «Детский сад №» № от 22.09.2016г., трудовой книжки АТ-V № от 03.08.1987г.. 

Признать незаконным решение об отказе в назначении досрочной страховой пенсии по старости ГУ УПФ РФ в 

<

адрес>е 

<

адрес> № от 26.10.2016г. ФИО3 Н.В., 10.03.1969г.р..

Обязать ГУ УПФ РФ в 

<

адрес>е 

<

адрес> включить периоды трудовой деятельности ФИО3 Н.В. с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ в детских дошкольных учреждениях в стаж при назначении досрочной пенсии по старости. 

Назначить пенсию ФИО3 Н.В., ДД.ММ.ГГГГ

Судебные расходы возложить на ответчика.

Истица и её представитель ФИО13, действующая по доверенности в судебное заседание явились, уточнили п.3.4 уточненных требований и просят обязать ГУ УПФ РФ в 

<

адрес>е 

<

адрес> включить периоды трудовой деятельности ФИО3 Н.В. с ДД.ММ.ГГГГ. в детских дошкольных учреждениях в стаж при назначении досрочной пенсии по старости. 

Назначить пенсию ФИО3 Н.В., ДД.ММ.ГГГГ.р., с зачетом периодов работы. с ДД.ММ.ГГГГ. в детских дошкольных учреждениях, с момента обращения за ней : с 28.07.2016г.. Требования о взыскании судебных расходов не поддержали.

Представитель ответчика ФИО14, действующая на основании доверенности, против удовлетворения иска возражала, ссылаясь на то, в новой редакции уточнённых требований ФИО3 Н.В. просит суд установить факт принадлежности следующих справок: ОАО «ОГК-2»-Новочеркасская ГРЭС № от ДД.ММ.ГГГГ; Архивной справки Министерства образования и науки РФ управления образования администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ; О стаже МБОУ ДОД ДДТ № от ДД.ММ.ГГГГ: ОАО «ОГК-2» - Новочеркасская ГРЭС № от ДД.ММ.ГГГГ; Архивной справки управления образования администрации 

<

адрес> 489 от ДД.ММ.ГГГГ; МБДОУ 

<

адрес> «Детский сад» № от ДД.ММ.ГГГГ; Трудовой книжки AT-V № от ДД.ММ.ГГГГ.

В уведомлении о приёме документов от ДД.ММ.ГГГГ за подписью истицы, указано, что при обращении с заявлением о назначении пенсии ею были представлены следующие справки: Архивная справка управления образования администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ; Справка ОАО «ОГК-2» - Новочеркасская ГРЭС от ДД.ММ.ГГГГ №, которая выдана на имя ФИО2; Справка МБОУ ДОД ДДТ 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, которая выдана на имя ФИО3 Наталии ФИО8.

Справка объединённого межведомственного архива по личному составу № от ДД.ММ.ГГГГ, которая выдана на имя ФИО3 Наталии ФИО8.

Далее ДД.ММ.ГГГГ в пенсионное дело была представлена справка № от ДД.ММ.ГГГГ, которая выдана на имя ФИО3 Наталии ФИО8

Никаких других справок, подтверждающих характер работы ФИО3 Н.В. в материалы пенсионною дела представлено не было.

В соответствии со статьёй 267 ГПК РФ в заявлении об установлении факта, имеющего юридическое значение, должно быть указано, для какой цели заявителю необходимо установить данный факт, а также должны быть приведены доказательства, подтверждающие невозможность получения заявителем надлежащих документов или невозможность восстановления утраченных документов

Что касается справок - ОАО «ОГК-2»-Новочеркасская ГРЭС № от ДД.ММ.ГГГГ архивной справки Министерства образования и науки РФ управления образования администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, справки ОАО «ОГК-2» - Новочеркасская ГРЭС № от ДД.ММ.ГГГГ - такие справки не представлялась истицей в пенсионный фонд при обращении с заявлением о назначении пенсии, с содержанием указанных справок управление не было ознакомлено, следовательно, не имеется оснований считать право истицы нарушенным. Кроме того, письмо № от ДД.ММ.ГГГГ является ответом работодателя на запрос управления пенсионного фонда представить сведения.

Уточняющая справка о стаже МБОУ ДОД ДДТ № от ДД.ММ.ГГГГ выдана на имя ФИО1, при таких обстоятельствах совершенно не ясно, на каком основании, и, главное с какой целью, истица просит суд установить факт принадлежности ей этой справки, если этот факт ни у кого не вызывает сомнения.

Уточняющая справка о стаже № от ДД.ММ.ГГГГ, так же выдана на имя ФИО1, в связи с этим нет необходимости устанавливать факт её принадлежности, так как он является очевидным, на основании рассмотрения этой справки в специальный стаж зачтены все периоды, которые подлежат учёту в стаж, дающий право на досрочное назначение пенсии в связи с педагогической деятельностью, за исключением периодов нахождения в отпусках без сохранения з/п.

В ходе подготовки макета пенсионного дела, после устной консультации ФИО3 Н.В. с начальником ООПП и с целью оказания содействия заявительнице в подготовке необходимых документов для назначения пенсии, нашим управлением был направлен запрос № от ДД.ММ.ГГГГ работодателю ОАО «ОГК-2» - Новочеркасская ГРЭС о корректировке индивидуальных сведений в отношении ФИО1 и на основании этого подтверждении специального стажа и выдаче уточняющей справки, необходимой для назначения пенсии. В ответ на указанный запрос в адрес управления поступило письмо от № от ДД.ММ.ГГГГ, которым работодатель отказался корректировать индивидуальные сведения в отношении истицы, так как характер работы в спорные периоды не даёт ей право на досрочное назначение пенсии и учитывался на общих основаниях, приложив при этом справку о стаже на имя ФИО2, которые были незамедлительно, в апреле 2015 г., переданы на руки ФИО3 Н.В. и представлены ею позже при обращении с заявлением о назначении пенсии. Таким образом, ФИО3 Н.В., обладая достаточной информацией, заблаговременно, имела возможность обратиться в суд с заявлением к работодателю об обязании откорректировать индивидуальные сведения, если она считает своё право нарушенным, однако не сделала этого. Следовательно, на дату обращения с заявлением о назначении пенсии в управление ФИО3 Н.В. была уведомлена о возможном отказе в его удовлетворении.

Таким образом, право истицы на досрочное назначение пенсии со стороны управления пенсионного фонда не было нарушено. Управление пенсионного фонда не может нести ответственность за действия или бездействия работодателя, либо самого заявителя, так как нами были предприняты все меры в интересах ФИО3 Н.В. в вопросе содействия получения необходимых документов. Решение об отказе выносилось строго в соответствии с представленными документами, поэтому отказ в назначении досрочной пенсии является правомерным, и при установлении факта принадлежности трудовой книжки и справок право на назначение пенсии истица иметь не будет. Просила в удовлетворении иска истице отказать. 

Представитель третьего лица ПАО «ОГК-2» - Новочеркасская ГРЭС в судебное заседание не явился, о дне слушания дела извещен надлежащим образом, просил рассмотреть в его отсутствие, представил отзыв, в котором ссылается на то, что ДД.ММ.ГГГГ году Н.В. ФИО3 была принята на работу в «Главюжэнерго Ростовэнерго НОВОЧЕРКАССКАЯ ГРЭС». При предъявлении паспорта на имя ФИО3 был издан приказ о приеме на работу и заведена личная карточка формы Т-2. В 2002 году Н.В. ФИО3 поменяла паспорт, где в новом паспорте ей указали имя ФИО6, но работодателю этот документ она не предоставила и продолжала работать под именем ФИО7 по день увольнения. В связи с изложенным, Филиал на вносил и не имел право вносить изменения в личную карточку формы Т-2 и приказ о приеме на работу.

Представитель третьего лица Администрации 

<

адрес> в судебное заседание не явился, о дне слушания дела извещен надлежащим образом. 

Представитель третьего лица МБОУ ДОД ДДТ в судебное заседание не явился, о дне слушания дела извещен надлежащим образом. 

В отсутствие не явившихся лиц дело рассмотрено в порядке ст. 167 ГПК РФ. 

Суд, выслушав истицу и ее представителя адвоката ФИО13, представителя ответчика, исследовав материалы дела, приходит следующим выводам.

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 Н.В. обратилась в Государственное Учреждение - УПФ РФ в 

<

адрес> с заявлением об установлении ей досрочной страховой пенсии по старости на основании подпункта 19 пункта 1 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № — ФЗ «О страховых пенсиях».

Согласно п. 19 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного ст. 8 названного федерального закона, при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30 лицам, не менее 25 лет осуществлявшим педагогическую деятельность в учреждениях для детей, независимо от их возраста.

Списки соответствующих работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых назначается страховая пенсия по старости в соответствии с ч. 1 данной статьи, правила исчисления периодов работы (деятельности) и назначения указанной пенсии при необходимости утверждаются Правительством Российской Федерации (ч. 2 ст. 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ).

Согласно трудовой книжке AT-V № от ДД.ММ.ГГГГ фамилия, имя и отчество заявительницы указано как «ФИО3 (ФИО4) ФИО6 (ФИО7) ФИО8» (л.д. 51).

Судом установлено, что справки ОАО «ОГК-2»-Новочеркасская ГРЭС № от ДД.ММ.ГГГГ архивной справки Министерства образования и науки РФ управления образования администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, справки ОАО «ОГК-2» - Новочеркасская ГРЭС № от ДД.ММ.ГГГГ не представлялась истицей в пенсионный фонд при обращении с заявлением о назначении пенсии, с содержанием указанных справок управление не было ознакомлено, следовательно, не имеется оснований считать право истицы нарушенным. Кроме того, письмо № от ДД.ММ.ГГГГ является ответом работодателя на запрос управления пенсионного фонда представить сведения.

Уточняющая справка о стаже МБОУ ДОД ДДТ № от ДД.ММ.ГГГГ выдана на имя ФИО1, т.е. имя указанное в справке соответствует паспортным данным, при таких обстоятельствах совершенно не ясно, на каком основании, и, главное с какой целью, истица просит суд установить факт принадлежности ей этой справки, если этот факт ни у кого не вызывает сомнения.

Уточняющая справка о стаже № от ДД.ММ.ГГГГ, так же выдана на имя ФИО1, в связи с этим нет необходимости устанавливать факт её принадлежности, так как он является очевидным, на основании рассмотрения этой справки в специальный стаж зачтены все периоды, которые подлежат учёту в стаж, дающий право на досрочное назначение пенсии в связи с педагогической деятельностью, за исключением периодов нахождения в отпусках без сохранения з/п.

Справка от ДД.ММ.ГГГГ №, выданная ОАО «вторая генерирующая компания оптового рынка электроэнергии» филиал – ОАО «ОГК-2» - Новочеркасская ГРЭС, выдана на имя ФИО3 Наталье Николаевне, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Данная справка подтверждает что заявительница действительно работала на «Новочеркасская ГРЭС» временно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ясли - саде №, в должности воспитателя приказ и прием и увольнение единый №/к от ДД.ММ.ГГГГ, и с ДД.ММ.ГГГГ приказ от ДД.ММ.ГГГГ №/к по ДД.ММ.ГГГГ приказ от ДД.ММ.ГГГГ №/к в должности воспитателя. Работала на полную ставку.

В течение периода работы находилась в учебных отпусках: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отпускная №; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отпускная №; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отпускная №; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отпускная №; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отпускная №; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отпускная №.

В отпуске без сохранения заработной платы: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отпускная №

В отпуске по уходу за ребенком: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ до 1,5 лет отпускная №; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ до 3-х лет отпускная №; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ до 1,5 лет отпускная №.

Справка выдана на основании приказов за 1989-2003гг; карточки формы Т-2; лицевых счетов-1989-2003гг.

Ясли сад № переименован в детский сад №.

Основание: приказ ОАО «Новочеркасская ГРЭС» № от ДД.ММ.ГГГГ.

Новочеркасская ГРЭС преобразована в филиал Ростовского акционерного общества энергетики и электрификации

Основание: 

<

адрес> комитета по управлению имуществом области № от 12.04.1994г.

Филиал Ростовского акционерного общества энергетики и электрификации преобразован в ОАО «Новочеркасская ГРЭС»

Основание: свидетельство Новочеркасской регистрационной палаты № от ДД.ММ.ГГГГ.

29.09.2009г. ОАО «Новочеркасская ГРЭС» путем присоединения реорганизовано в филиал ОАО «ОГК-6» Новочеркасская ГРЭС

Основание: свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц о реорганизации юридического лица в форме присоединения государственный № от 29.09.2006г.

ДД.ММ.ГГГГ в результате реорганизации в форме присоединения ОАО «ОГ’К-6» к ОАО «ОГК-2» филиал ОАО «ОГК-6» Новочеркасская ГРЭС реорганизован в филиал ОАО «ОГК-2» Новочеркасская ГРЭС.

Основание: протокол решения собрания акционеров от ДД.ММ.ГГГГ №.

В справке Администрации 

<

адрес> РО Управление образования от ДД.ММ.ГГГГ №, указано, что Управление образования Администрации 

<

адрес> в ответ на запрос о предоставлении справки о стаже работы ФИО3 (ФИО4) ФИО1 сообщает. После ликвидации детского сада № (постановление Мэра 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О ликвидации муниципальных дошкольных образовательных учреждений детских садов №№, 3, 6») в архив Управления образования были переданы на хранение документы по личному составу указанного образовательного учреждения (приказы по личному составу).

В приказах по личному составу за 1982-1988 годы значится ФИО4.

1. Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ.

§ 4 ФИО4 воспитателя - педкласс. 

<

адрес> принять на должность с ДД.ММ.ГГГГ Пр. № от 8 июня - 87 г. (Облоно).

2. Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ.

§ 1 ФИО4 освободить от занимаемой должности воспитателя с 6 сентября 88 г. по собственному желанию.

Основание: заявление

Истица имеет страховой стаж 26 лет 7 месяцев 17 дней. Специальный стаж в связи с педагогической деятельностью составил 8 лет 11 месяцев 8 дней.

Истица просит суд зачесть ей в специальный стаж периоды работы: 

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (0-01-06) запись в трудовую книжку внесена с нарушением инструкции по ведению трудовых книжек - не указано наименование организации при приёме па работу. В связи с этим, управлением была истребована архивная справка, подтверждающая период и характер работы истицы. Согласно справке № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной администрацией 

<

адрес> в приказах по личному составу детского сада № значится ФИО4 Наталья ФИО8.

с ДД.ММ.ГГГГ но ДД.ММ.ГГГГ (0-11-15) согласно записи в трудовой книжке истица работала в Производственном ремонтном предприятии «Ростовэнерго» воспитателем в д/саду №, период не зачтён на основании того, что трудовая книжка выдана на имя ФИО4 Натальи ФИО8, при обращении с заявлением о назначении пенсии истица представила паспорт на имя ФИО1. Установить принадлежность трудовой книжки не предоставляется возможным.

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (0-1-10.)

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (2-1-29)

с ДД.ММ.ГГГГ но ДД.ММ.ГГГГ (0-0-5) отпуск без сохранения заработной платы.

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (0-4-20)

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (1-9-24) - отпуск по уходу за ребёнком ДД.ММ.ГГГГ года рождения

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (0-1-0) - период работы.

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (0-4-4) отпуск по уходу за ребёнком ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При разрешении вопроса о включении в педагогический стаж этого периода необходимо принимать во внимание тот факт, что отпуск по уходу за ребёнком начался после ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ст. 103 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О внесении изменений и дополнений в Кодекс законов о труде РСФСР", который вступил в силу ДД.ММ.ГГГГ…. По желанию женщин им предоставляется частично оплачиваемый отпуск по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет с выплатой за этот период пособия по государственному социальному страхованию, т.е. в стаж дающий право на досрочное назначение пенсии включается отпуск но уходу за ребёнком, до 1,5 лет. (Утратил силу с ДД.ММ.ГГГГ (Трудовой кодекс Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 197-ФЗ)).

Такая же норма закреплена в Постановлении Минтруда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № в п. 21 сказано, что в специальный трудовой стаж, дающий право на пенсию в связи с особыми условиями труда, включается период нахождения женщин в отпуске по уходу за ребенком до ДД.ММ.ГГГГ, т.е. до вступления в силу Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 3543-1 "О внесении изменений и дополнений в Кодекс законов о труде Российской Федерации".Разъяснение "О порядке предоставления женщинам частично оплачиваемого отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет и дополнительного отпуска без сохранения заработной платы по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет" утвержденное Постановлением Госкомтруда ФИО10, Секретариата ВЦСПС от ДД.ММ.ГГГГ N 23/24-11, содержало норму о зачёте в стаж, дающий право на пенсию на льготных условиях, периода отпуска по уходу за ребёнком до достижения им возраста полутора лет.

В соответствии с пунктом 7 разъяснений "О порядке предоставления женщинам частично оплачиваемого отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет и дополнительного отпуска без сохранения заработной платы по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет", утвержденных постановлением Госкомтруда ФИО10, Секретариата ВЦСПС N 375/24-11 от ДД.ММ.ГГГГ, время частично оплачиваемого отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет и дополнительного отпуска без сохранения заработной платы по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет засчитывается как в общий, так и в непрерывный стаж работы и в стаж работы по специальности...

Согласно положению ст. 167 Кодекса законов о труде Российской Федерации" (утв. ВС РСФСР ДД.ММ.ГГГГ) (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) По желанию женщин им предоставляется частично оплачиваемый отпуск по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет с выплатой за этот период пособия по государственному социальному страхованию. Отпуска по уходу за ребенком засчитываются в общий и непрерывный стаж работы, а также в стаж работы по специальности (кроме случаев назначения пенсии на льготных условиях).

Таким образом, в стаж, дающий право на досрочное назначение пепсин, включался период нахождения в отпуске до 1,5 лет до ДД.ММ.ГГГГ Кроме того, вопрос о включении периода нахождения женщины в отпуске по уходу за ребёнком в стаж на соответствующих видах работ был предметом рассмотрения Верховного суда РФ.

В Определениях Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 19-В09-3, ДД.ММ.ГГГГ N 19-В09-2 говорится о том, что в соответствии с п. 2 Постановления ФИО5 и ВЦСПС от ДД.ММ.ГГГГ N 677 "Об увеличении продолжительности отпусков женщинам, имеющим малолетних детей" с ДД.ММ.ГГГГ повсеместно продолжительность дополнительного отпуска без сохранения заработной платы по уходу за ребенком была увеличена до достижения им возраста трех лет. Указанный дополнительный отпуск подлежал зачету в общий и непрерывный стаж, а также в стаж работы по специальности.

Законом ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ N 1501-I "О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты ФИО10 по вопросам, касающимся женщин, семьи и детства" были внесены изменения в Основы законодательства Союза ССР и союзных республик о труде; ст. 71 Основ была изложена в новой редакции и предусматривала предоставление женщине частично оплачиваемого отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет и дополнительного отпуска без сохранения заработной платы по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет.

До введения в действие Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 3543-I "О внесении изменений и дополнений в Кодекс законов о труде РСФСР" ст. 167 КЗоТ РСФСР предусматривала включение указанного периода в специальный стаж работы, дающий право на досрочное назначение пенсии по старости.

С принятием названного Закона РФ, вступившего в силу ДД.ММ.ГГГГ, период нахождения женщины в отпуске по уходу за ребенком перестал включаться в стаж работы по специальности в случае назначения пенсии на льготных условиях (ст. 167 КЗоТ РФ).

Таким образом, изменения в законодательстве, регулирующие данные правоотношения вступили в силу с ДД.ММ.ГГГГ т., дата рождения второго ребёнка истицы ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (0-1-0) истца работала, дата начала отпуска по уходу за ребёнком – ДД.ММ.ГГГГ, следовательно, у неё нет правовых оснований претендовать на включение этого периода в стаж, дающий право на досрочное назначение пенсии по старости.

Пунктами 26,27 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 30 "О практике рассмотрения судами дел, связанных с реализацией прав граждан на трудовые пенсии" определено, что согласно пункту 5 указанных Правил в стаж включаются периоды получения пособия по государственному социальному страхованию в период временной нетрудоспособности, а также периоды ежегодных основного и дополнительных оплачиваемых отпусков. С учетом того, что в период нахождения женщины в отпуске по беременности и родам, предусмотренном в статье 255 Трудового кодекса Российской Федерации, ей выплачивается пособие по государственному социальному страхованию на основании листка нетрудоспособности, выданного по случаю временной нетрудоспособности, указанный период также подлежит включению в стаж, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости. При разрешении споров, возникших в связи с включением женщинам в стаж, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, периода нахождения их в отпуске по уходу за ребенком, судам следует исходить из того, что если указанный период имел место до ДД.ММ.ГГГГ (времени вступления в силу Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 3543-1 "О внесении изменений и дополнений в Кодекс законов о труде Российской Федерации", с принятием которого период нахождения в отпуске по уходу за ребенком не включается в специальный стаж работы в случае назначения пенсии на льготных условиях), то он подлежит включению в стаж, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости. Необходимо учитывать, что если отпуск по уходу за ребенком начался до ДД.ММ.ГГГГ, то период нахождения в данном отпуске подлежит включению в стаж, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, независимо от момента его окончания (до или после этой даты).

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (5-4-29)

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (0-0-19) - учебный отпуск

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (0-2-9)

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (0-0-24) - учебный отпуск

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (0-5-2)

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (0-0-25) - учебный отпуск

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (0-4-22) 

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (00-00-24) - учебный отпуск. Стаж, дающий право на досрочное пенсионное обеспечение, не подтвержден сведениями ПФ. 

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (00-04-14) -

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (00-00-24) - учебный отпуск. Стаж, дающий право на досрочное пенсионное обеспечение, не подтвержден сведениями ПФ.

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (00-01-17) - учебный отпуск. Стаж, дающий право на досрочное пенсионное обеспечение, не подтвержден сведениями ПФ.

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (00-03-24) - учебный отпуск. Стаж, дающий право на досрочное пенсионное обеспечение, не подтвержден сведениями ПФ.

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (00-02-07) - воспитатель ясли-сада № ОАО «Новочеркасская ГРЭС». Согласно справке, уточняющей особые условия труда № от 22.04.2015г., выданной филиалом ОАО «ОГК-2»-Новочеркасская ГРЭС и справки № от 22.04.2015г., выданной филиалом ОАО «ОГК-2»-Новочеркасская ГРЭС в списках работников предприятия числилась ФИО3 ФИО7 ФИО8, однако паспорт сер. 60 13 № от 19.03.2014г. выдан на имя ФИО3 ФИО6 ФИО8. Установить принадлежность справок ФИО1 не представляется возможным. Стаж, дающий право на досрочное пенсионное обеспечение, не подтвержден сведениями ПФ.

Период с ДД.ММ.ГГГГ но ДД.ММ.ГГГГ (1-2-0) включен в специальный стаж, однако истица просит повторно зачесть его в специальный стаж, такое требование является неправомерным.

ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ (00-00-01) - методист МОУ ДОД «Дом детского творчества». Списками, утвержденными Постановлениями № от 06.09.1991г., № от 22.09.1999г., № от 29.10.2002г. должность «методист» не поименована. Кроме того, не выполнено одно из двух условий, предусмотренных п. 12 Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное пенсионное обеспечение лицам, осуществляющим педагогическую деятельность, утвержденных постановлением Правительства РФ № от 29.10.2002г. Стаж, дающий право на досрочное пенсионное обеспечение, не подтвержден сведениями ПФ.

ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ (00-04-00) — педагог МОУ ДОД «Дом детского творчества». Не выполнено одно из двух условий, отраженных в п. 12 Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное пенсионное обеспечение лицам, осуществляющим педагогическую деятельность, утвержденных постановлением Правительства РФ № от 29.10.2002г. Стаж, дающий право на досрочное пенсионное обеспечение, не подтвержден сведениями ПФ.

ДД.ММ.ГГГГ- ДД.ММ.ГГГГ (00-00-23) - педагог МОУ ДОД «Дом детского творчества». Отпуск без сохранения заработной платы. Стаж, дающий право на досрочное пенсионное обеспечение, не подтвержден сведениями ПФ.

ДД.ММ.ГГГГ- ДД.ММ.ГГГГ (00-07-13) - педагог МОУ ДОД «Дом детского творчества». Не выполнено одно из двух условий, отраженных в п. 12 Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное пенсионное обеспечение лицам, осуществляющим педагогическую деятельность, утвержденных постановлением Правительства РФ № от 29.10.2002г. Стаж, дающий право на досрочное пенсионное обеспечение, не подтвержден сведениями ПФ.

Согласно п. 12 правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии работа в должностях, указанных в пункте 2 раздела "Наименование должностей" списка, в учреждениях, указанных в пункте 2 раздела "Наименование учреждений" списка, за периоды начиная с ДД.ММ.ГГГГ засчитывается в стаж работы при наличии одновременно следующих условий: на ДД.ММ.ГГГГ у лица имеется стаж работы в должностях в учреждениях, указанных в списке, продолжительностью не менее 16 лет 8 месяцев; у лица имеется факт работы (независимо от ее продолжительности) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должностях в учреждениях, указанных в пункте 2 раздела "Наименование должностей" и в пункте 2 раздела "Наименование учреждений" списка.

ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ (00-00-01)

ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ (00-00-01)

ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ (00-00-02)

ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ (00-00-01)

ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ (00-00-02)

ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ (00-00-05)

ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ (00-00-01)

ДД.ММ.ГГГГ —ДД.ММ.ГГГГ (00-00-26)

ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ (00-00-01)

ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ (00-00-03)

ДД.ММ.ГГГГ — ДД.ММ.ГГГГ (00-00-01)

ДД.ММ.ГГГГ — ДД.ММ.ГГГГ (00-00-01) - воспитатель МДОУ центр развития ребенкадетский сад первой категории №. Стаж, дающий право на досрочное пенсионноеобеспечение, не подтвержден сведения ПФ. Иные периоды, не включаемые впедагогический стаж (справка уточняющая особые условии груда № от22.09.2016г., выданная МБДОУ 

<

адрес> «Детский сад №»).

Иные периоды, в течение которых истица не выполняла свои обязанности в течениеполного рабочего дня, так же не подлежат включению в специальный стаж.

Поскольку судом установлено, что согласно трудовой книжке AT-V № от ДД.ММ.ГГГГ фамилия, имя и отчество заявительницы указано как «ФИО3 (ФИО4) ФИО6 (ФИО7) ФИО8» (л.д. 51).

Справка от ДД.ММ.ГГГГ №, выданная ОАО «вторая генерирующая компания оптового рынка электроэнергии» филиал – ОАО «ОГК-2» - Новочеркасская ГРЭС, выдана на имя ФИО3 Наталье Николаевне, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Данная справка подтверждает что заявительница действительно работала на «Новочеркасская ГРЭС» временно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ясли - саде №, в должности воспитателя приказ и прием и увольнение единый №/к от ДД.ММ.ГГГГ, и с ДД.ММ.ГГГГ приказ от ДД.ММ.ГГГГ №/к по ДД.ММ.ГГГГ приказ от ДД.ММ.ГГГГ №/к в должности воспитателя. Работала на полную ставку.

В течение периода работы находилась в учебных отпусках: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отпускная №; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отпускная №; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отпускная №; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отпускная №; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отпускная №; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отпускная №.

В отпуске без сохранения заработной платы: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отпускная №

В отпуске по уходу за ребенком: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ до 1,5 лет отпускная №; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ до 3-х лет отпускная №; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ до 1,5 лет отпускная №.

Справка выдана на основании приказов за 1989-2003гг; карточки формы Т-2; лицевых счетов-1989-2003гг.

Ясли сад № переименован в детский сад №.

Основание: приказ ОАО «Новочеркасская ГРЭС» № от ДД.ММ.ГГГГ.

Новочеркасская ГРЭС преобразована в филиал Ростовского акционерного общества энергетики и электрификации

Основание: 

<

адрес> комитета по управлению имуществом области № от 12.04.1994г.

Филиал Ростовского акционерного общества энергетики и электрификации преобразован в ОАО «Новочеркасская ГРЭС»

Основание: свидетельство Новочеркасской регистрационной палаты № от ДД.ММ.ГГГГ.

29.09.2009г. ОАО «Новочеркасская ГРЭС» путем присоединения реорганизовано в филиал ОАО «ОГК-6» Новочеркасская ГРЭС

Основание: свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц о реорганизации юридического лица в форме присоединения государственный № от 29.09.2006г.

ДД.ММ.ГГГГ в результате реорганизации в форме присоединения ОАО «ОГ’К-6» к ОАО «ОГК-2» филиал ОАО «ОГК-6» Новочеркасская ГРЭС реорганизован в филиал ОАО «ОГК-2» Новочеркасская ГРЭС.

Основание: протокол решения собрания акционеров от ДД.ММ.ГГГГ №.

В справке Администрации 

<

адрес> РО Управление образования от ДД.ММ.ГГГГ №, указано, что Управление образования Администрации 

<

адрес> в ответ на запрос о предоставлении справки о стаже работы ФИО3 (ФИО4) ФИО1 сообщает. После ликвидации детского сада № (постановление Мэра 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О ликвидации муниципальных дошкольных образовательных учреждений детских садов №№, 3, 6») в архив Управления образования были переданы на хранение документы по личному составу указанного образовательного учреждения (приказы по личному составу).

В приказах по личному составу за 1982-1988 годы значится ФИО4.

1. Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ.

§ 4 ФИО4 воспитателя - педкласс. 

<

адрес> принять на должность с ДД.ММ.ГГГГ Пр. № от 8 июня - 87 г. (Облоно).

2. Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ.

§ 1 ФИО4 освободить от занимаемой должности воспитателя с 6 сентября 88 г. по собственному желанию.

Основание: заявление

Таким образом, в данных справках и трудовой книжке допущены ошибка в имени - вместо «ФИО6» указано «ФИО7», в связи с чем, суд считает возможным установить факт принадлежности.

Установив указанные обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что заявленные исковые требования подлежат частичному удовлетворению, при установлении фактов принадлежности правоустанавливающих документов и зачете стаж периодов работы, на дату обращения с учетом зачтенного периода стаж истицы составляет 22 года 8 месяцев 2 дня, в связи с чем, она не имеет право на назначение досрочной пенсии

Учитывая изложенное и руководствуясь ст.ст. 12, 194-198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Установить факт принадлежности справок № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой книжки AT-V № от ДД.ММ.ГГГГ выданных на имя ФИО2 - ФИО1.

Зачесть в стаж работы ФИО1, дающий право на досрочное назначении пенсии, следующие периоды: 

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (1-1-06) - период работы воспитателем в детском саду № 

<

адрес>, согласно справки № от ДД.ММ.ГГГГ.

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (0-11-15) период работы воспитателем (временно) в д/саду производственного ремонтного предприятия «Ростовэнерго», согласно записи в трудовой, 

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (0-1-10)

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (2-1-29) 

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (0-4-20)

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (1-9-24) - отпуск по уходу за ребёнком ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (0-1-0) 

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (5-4-29) 

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (0-2-9) 

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (0-5-2) 

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (0-4-22) 

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (0-4-14)

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (0-1-17)

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (0-2-07) 

периоды работы воспитателем в яслях - саде ОАО «Новочеркасской ГРЭС» согласно справке № от ДД.ММ.ГГГГ,

В остальной части иска истице отказать. 

Решение может быть обжаловано в Ростоблсуд через Первомайский районный суд 

<

адрес> в течение одного месяца со дня вынесения мотивированного решения.

С У Д Ь Я-

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ